
 

Decreto n. 01/2021 

 

Oggetto: Integrazione Gruppo di Lavoro “Codice Etico e Codice di Comportamento” 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e fissazione del termine di chiusura lavori.  

 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

 

 Visto il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

 Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di semplificazione 

degli Enti Pubblici di Ricerca;  

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19/06/2020, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale 

– Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020);  

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito Web 

istituzionale;  

 Visto il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente 

n. 118/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito Web istituzionale;  

 Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22/07/2020, ed 

emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020; 

 Visto il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione 

della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, è stato 

affidato l’incarico di Direttore Generale f.f. al dott. Massimo Bilotta a far data dal 

15/06/2020;  



 

2 
 

 Visti i Decreti del Direttore Generale n. 144/2019 del 27/09/2019 e n. 7/2020 del 

24/01/2020 con i quali è stato costituito e successivamente integrato il Gruppo di 

Lavoro (GdL) “Codice Etico e Codice di Comportamento” dell’INGV;  

 Ritenuto opportuno integrare il suddetto GdL con una professionalità esperta nella 

materia dell’etica nella ricerca; 

 Considerata l’esperienza e la professionalità, anche internazionale, della dott.ssa 

Silvia Peppoloni, Ricercatrice dell’INGV e Editor in Chief della rivista Journal Of 

Geoethics and Social Geosciences (JGSG) dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia; 

 Ritenuto altresì opportuno prevedere un termine di consegna di un’ipotesi di Codice 

di comportamento alla Direzione Generale al fine di procedere con l’espletamento 

della successiva fase di consultazione aperta, stabilita dall’art. 54, comma 5, d.lgs. n. 

165/2001, 

DECRETA 

 

 

1) Il Gruppo di Lavoro “Codice Etico e Codice di Comportamento” dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia è integrato con la dott.ssa Silvia Peppoloni. 

2) Il termine di conclusione dei lavori del GdL è fissato al 15/05/2021. 

 

Roma, 08/01/2021.     

             Il Direttore Generale f.f. 

            (Dott. Massimo Bilotta) 

 


